- | | | |
|---|----------------------------|---|
| <p>Ruit Chuno dux Francorum
Et pars magna seniorum,
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>4. Imperatoris gloria
Sit nobis in memoria,
Et recenti mentione,
Vivat vir indolis bonæ.
Fiat dominator probus,
Frequenti carmine novus,
Præclara fama post mortem,
Vitæ præstet hunc consortem
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>5. Regum sanguine genitus
Omnes præcellit penitus
Gloriosus in persona,
Pulcher sub sua [al., fuit sub] corona,
Sceptum, regnum, imperium
Nulli erat plus congruum
Rempubicam honestavit,
Hujus causa laboravit,
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>6. Postquam replevit Franciam,
Per pacis abundantiam
Mitigavit Alemannos
Et omnes regni tyrannos,
Saxonibus et Noricis
Imposuit frena legis,
Vidit sua magnalia
Probabilis Italia,</p> | <p>A</p> <p>B</p> <p>C</p> | <p>Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>7. Roma subiecit se primum
A summo usque ad imum
Experti sunt Ravennates
In bello suo primates,
Sentiebant Veronenses,
Invicti Caesaris enses,
Hesperia se prostravit,
Imperanti supplicavit.
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>8. Reversus Alemanniam
Invenerat calumniam,
Quam hic disparuit Cæsar
Ut ventus pulveris instar.
Omnes simul perierunt.
Qui prædetores fuerunt
Et cives præstantissimi
Idcirco facti exulari [al., sunt exulati].
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> <p>9. Nil moratus imperator
Pacis ubicumque dator.
Bellum intulit paganis,
Ne noceret Christianis,
Non defendit eos palus,
Nulla fuit aquis salus,
Bene coercebat Sclavos,
Barbaros, et omnes pravos.
Rex Deus, vivos tuere,
Defunctis miserere.</p> |
|---|----------------------------|---|

PANEGRICUS WIPPONIS

CARMINE SCRIPTUS

AD HEINRICUM III IMPERATOREM, CONRADI IMPERATORIS FILIUM.

Primum ex codice ms. Augustano editus ab Henrico Canisio

(Lectiones antiquæ tom. III, pag. 162.)

JACOBI BASNAGII DE WIPPONE OBSERVATIO.

Hæc de Wippone habebat Canisius in præfatione tomæ secundi *Antiquarum lectionum*: 'Wipponis nomen ne fando quidem antehac exaudiveram, de quo hoc tantum ex Urstatio scio fuisse Henrici III. sacellanum et de Vita Conradi II, Henrici filii, scripsisse Historiam, quæ adhuc in abdito alicujus bibliothecæ latet. »

I. Paulo notior ab eo tempore factus est Wippo. Primo enim Vitam Conradi Salici ab eo scriptam in lucem emisit Pistorius (*Hist. germ.* l. 1, p. 21,) ita ut in bibliothecarum angulis non amplius lateat. Filio patris gesta representabat; deinde vero quæ filius Henricus III. præclare gesserat patris Historiæ inseruit.

II. Ex epistola hujus Historiæ dedicataria discimus Wipponem non modo Henrici III. fuisse sacellanum, sed et ipsius parentis Conradi: « Quoniam tam plurimum tempus infirmavi, non potui in capella senioris mei Conradi frequenter adesse. » Fuit igitur Conrado a sacris et ea ratione gestorum testis oculatus, dum infirmitatibus non detineretur. Ante ipsum scripserant Historiam Conradi plurimi, sed a difficultate non fuit deterritus; cum viderit, inquit, « verba Christi in Evangelio non per unum solum, sed per quatuor idoneos testes dilatari, » quæ, ut fallor, audacius quam decet effutivit.

III. Suspicionem ingessit ille versus :

Irradias patriam, si tu modo viseris, illam.

Wipponem fuisse e Burgundionum gente, agit enim ille de Burgundia, quæ præsentiam imperatoris postulabat. Nisi forsitan dicas Burgundiam Henrico fuisse patriam, eo quod Rodulphi Burgundionum regis fuerit nepos ; ; Giselidam enim habuit matrem, quæ Rodulphi fuit neptis, ideo autem de Burgundia sollicitus et anxius videtur. Wippo quod inde ortum duxerit. Infirmam utebatur valetudine, ut ipse testatur.

IV. Scripsit Wippo illa carmina statim ab initio imperii Henrici III, utpote qui de Burgundia a brevi tempore subjecta mentionem fecerit :

Præterea tibi, rex, mandat Burgundia : Surge,
Atque veni propere, noviter subjecta vacillant
Interdum, domino per tempora multa remoto.
Quamvis nunc pacem teneat Burgundia per te,
Auctorem pacis tamen in te cernere querit,
Et cupit in regis sua lumina pascere vultu.

Henricum regni sui hæredem scripserat Rodulfus jam ante mortem Conradi, anno scilicet 1032. Inde commota sunt bella, Odone jura materna in regnum Burgundionum vindicante ; nec non lites ortæ sunt de parte regni inter Henricum primum, Galliarum regem, et Conradum, Henrici imperatoris parentem. Pax tandem confecta anno 1034, hæreditatem adivit Henricus ; ita ut noviter subjecta dici potuerit Burgundia circa annum 1040 quo habenas imperii tenere cœpit Henricus. Cum autem Burgundiam adire non posset Henricus, colloquium habuit cum Burgundionibus apud Augiam Majorem an 1048 : sic enim legendum apud Hermannum Contractum, non Burdionibus, ut habet textus.

V. Quadripartitum est opus, Tetralogus ab auctore dictum, quod quatuor personas, Musas scilicet, Legem, Gratiam et seipsum, quæ imperatoris laudes canant, inducat. Ex eo patet quanta fuerit ignorantia Germanorum tunc temporis ; postulat enim ab imperatore ut legem promulgare velit, qua pueri divites humanioribus litteris instituantur.

Tunc fac edictum per terram Teutonicorum,
Quilibet ut dives sibi natos instruat omnes
Litterulis, legemque suam persuadeat illi,
Et cum principibus placitandis venerat usus,
Quisque suis libris exemplum proferat illis.
Solis Teutonicis vacuum vel turpe videtur.
Ut doceant aliquem, nisi clericus accipiatur.